
 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 21 del 01/02/2018  1 

      

 
 

 

COMUNE DI GUALDO CATTANEO 
      PROVINCIA DI PERUGIA  

         

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

  

   

* ORIGINALE * ATTO N.  21    

 Del  01/02/2018                                  

  

  

 OGGETTO: 

 CANONE OCCUPAZIONE SPAZI E AREE PUBBLICHE 

(COSAP) ANNO 2018 - DETERMINAZIONE TARIFFE. 

 

  

L’anno 2018 il giorno 01 del mese di Febbraio  alle ore 16:00 e seguenti, in Gualdo Cattaneo  nella 

Residenza Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei Signori: 

 
  Presente/Assente 

PENSI ANDREA Sindaco Presente 

BENVENUTA ELISA Assessore Presente 

COLA LUCIANO Assessore Presente 

GILI DANIELE Assessore Presente 

BRUNELLA ALESSIA Assessore Presente 

 
Presenti n  5 Assenti  n. 0 

 

Partecipa il  Segretario comunale: Dott.ssa Antonella Ricciardi. 

Il Presidente Sig. Andrea Pensi in qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo aver constatato il 

numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il documento istruttorio presentato dal Responsabile del AREA Programmazione Finanziaria e 

Tributi   Rag. Edero Cerquiglini 

 

PREMESSO:  

 CHE  al fine della formazione del Bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2018/20, occorre determinare in via preventiva i limiti e le misure 

delle aliquote, detrazioni, tariffe e prezzi concernenti  le Entrate Tributarie e 

quelle relative alla erogazione di Beni o Pubblici Servizi dell’Ente;  

 

TENUTO CONTO   
CHE spetta al Consiglio Comunale regolamentare l’impostazione generale dei  

tributi nonché l’aprovazione delle tari ffe per la IUC e per l’Addizionale comunale 



 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 21 del 01/02/2018  2 

all’IRPEF, mentre spetta alla Giunta Comunale,  in base a quanto disposto dal  

D.Lgs. 267/2000 approvare annualmente i limiti e misure dei  canoni e tariffe per 

le altre entrate non tributarie e per la Imposta sulla  Pubblicità e diritti  sulle 

pubbliche affissioni;  

 

VISTO  come occorre definire per il  corrente anno 2018 la tariffe relativamente alle 

Occupazioni di spazi ed aree pubbliche;  

 

RITENUTO,  come previsto dal vigente regolamento, di dover apportare annualmente 

gli adeguamenti rispetto alle vigenti tariffe, per applicare gli incrementi in base agli  

indici ISTAT;  

 

VISTA  la relazione del dipendente Ufficio Tributi, nella quale vengono proposte l e 

nuove tariffe per l’anno 2018;  

 

VISTO  il  vigente regolamento comunale in materia;  

 

VISTI  il D.Lgs. 267/2000, lo Statuto Comunale, il vigente Regolamento di Contabilità, il D.Lgs. 

163/2006, D.Lgs. 165/2001; 

 

ACQUISITI  i pareri favorevoli  del Responsabile del Settore proponente e del responsabile del Servizio 

Economico Finanziario, così come prescritto dall’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

RITENUTO di dover provvedere come da proposta per le motivazioni esposte; 

 

CON VOTI  unanimi espressi  nei modi e termini  di Legge:  

 

D E L I B E R A 
 

1) Per le motivazioni esposte in narrativa, contenute nella relazione del Settore Tributi, che allegata al 

presente atto ne forma parte integrante e sostanziale, adeguare  per l’anno 2018, per il Canone 

Occupazione spazi e aree pubbliche – COSAP, le tariffe  già in vigore nell’anno 2017, applicando 

l’incremento ISTAT accertato, pari a 1,00%; 
 

2)      Dare atto che di conseguenza le tariffe 2018 vendono determinate nel modo seguente: 

 - Tariffa per occupazioni permanenti   €  23,20   il mq e per anno 

 - Tariffa per le occupazioni temporanee   €   1,41   il mq e per giorno 

 - Tariffa per occupazioni delle aziende  

    erogatrici di pubblici servizi    €   1,06   per utenza e per  

          anno 

3) di dichiarare, stante l’urgenza, con votazione unanime e separata , il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma del D.Lgs. 267/2000; 

 

DI DARE ATTO che della presente deliberazione verrà data comunicazione ai capi gruppo consiliari, ai 

sensi dell’art: 125 del D.lgs 267/2000 e s.m.i. 

 

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Segretario 

 Avv. Andrea Pensi   Dott.ssa Antonella Ricciardi 



 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 21 del 01/02/2018  3 

PARERE DI REGOLARITA’TECNICA 
 
PARERE AI SENSI DEGLI ART. 49 E 147-BIS DEL D.LGS 18/8/2000 N.267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI 

DELIBERAZIONE N.18 Del 23/01/2018 FORMULATA DALL’UFFICIO. 

 

 

Acquisito il parere FAVOREVOLE del Responsabile dell’AREA Programmazione Finanziaria e Tributi  

ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del d.Lgs 267/2000 e s.m.i. 

 
Gualdo Cattaneo, lì 23/01/2018 IL RESPONSABILE DI AREA 

  RAG. EDERO CERQUIGLINI 

 

 
 

 
 

 
 

 



 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 21 del 01/02/2018  4 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
PARERE AI SENSI DEGLI ART.49 E 147-BIS DEL D.LGS 18/8/2000 N.267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI 

DELIBERAZIONE N.18 Del 23/01/2018 FORMULATA DALL’UFFICIO 

 

Acquisito il parere FAVOREVOLE del Responsabile dell’Area Programmazione Finanziaria e Tributi  ai 

sensi degli artt. 49 e 147-bis del d.Lgs 267/2000 e s.m.i. 

 
Gualdo Cattaneo, lì 23/01/2018 

IL Responsabile Economico Finanziario 
RAG. EDERO CERQUIGLINI 

  

 

 
 
 

 


